
DETERMINAZIONE N. 201 - Area Servizi alla Cittadinanza - DEL 26/05/2023 

 

 1

Piazza Municipio, 4 – 20821 Meda (MB) 

www.comune.meda.mb.it 
 

Area Servizi alla Cittadinanza 

OGGETTO: 

DETERMINAZIONE A CONTRARRE ED AFFIDAMENTO DIRETTO DEI SERVIZI 

INTEGRATIVI MEDATECA - BIBLIOTECA CIVICA, CON RIFERIMENTO ALLA SEZIONE 

TEENS - PERIODO 30/05/2023-29/05/2024. CIG 9806075515 

 

Finalità: affidare i Servizi Integrativi in Medateca – Biblioteca Civica “Mons. O. A. Romero”, con 

riferimento alla sezione Teens, per il periodo 30/05/2023-29/05/2024, con possibilità di rinnovo di un 

anno fino al 29/5/2025. 

Importo impegnato: € 55.035,00 

Importo pagato: € 55.035,00  

 

 

IL DIRIGENTE DELL’AREA SERVIZI ALLA CITTADINANZA 

 
RICHIAMATO quanto riportato nelle “Linee Programmatiche 2022-2027” alla “Linea 3: Meda più 

Inclusiva”, secondo cui l’Amministrazione Comunale intende porre “una particolare attenzione alla 

fatica dei nostri giovani nell’affrontare un presente che offre molte connessioni virtuali, ma spesso è 

privo di luoghi per crescere guidati da un’ipotesi positiva sul futuro”, valorizzando e potenziando a tale 

fine la MEDATECA, anche “quale luogo di incontri per laboratori, corsi e attività culturali” – come da 

programmazione comunale: Linea 1: Meda più Attrattiva. Inoltre, sempre nell’ambito della “Linea 3 - 

Meda più Inclusiva”, viene individuato quale obiettivo strategico denominato “I Giovani più 

protagonisti”: «Rendere i giovani più protagonisti nel mondo cittadino significa dar loro dei luoghi 

nuovi di aggregazione, sostenerli nelle attività di volontariato (in primis il palio), creare rete con altre 

agenzie educative per pensare a momenti di educativa sociale, premiare il merito scolastico con delle 

borse di studio, impegnarsi a favore dell’occupazione giovanile»; 

VISTA l’Informativa di Giunta Comunale del 03/05/2023, con cui si è discusso dell’affidamento dei 

“Servizi Integrativi MEDATECA – BIBLIOTECA CIVICA “Mons. O. A. Romero”, con riferimento 

alla Sezione TEENS, periodo 30/05/2023-29/05/2024”. 

 

RICHIAMATO il Codice dei Contratti Pubblici (D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.), di seguito anche 

denominato, per brevità, semplicemente “Codice”. 

 

VISTO, in particolare, l’articolo 36, comma 2, lettera a), del Codice, secondo cui “le stazioni appaltanti 

procedono all’affidamento di lavori, servizi e forniture” […] “per affidamenti di importo inferiore a 

40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori 

economici”;ì. 

 

RICHIAMATO il Decreto Legge 16 luglio 2020, n. 76. 

 



DETERMINAZIONE N. 201 - Area Servizi alla Cittadinanza - DEL 26/05/2023 

 

 2

Piazza Municipio, 4 – 20821 Meda (MB) 

www.comune.meda.mb.it 
 

Area Servizi alla Cittadinanza 

RILEVATO che l’articolo 1 del predetto Decreto Legge, così come modificato dalla Legge di 

conversione 11 Settembre 2020, n. 120 e successivi provvedimenti di modifica, ai commi 1 e 2, prevede 

che “qualora la determina a contrarre o altro atto di avvio del procedimento equivalente sia adottato 

entro il 30 giugno 2023” le stazioni appaltanti “procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di 

lavori, servizi e forniture” mediante “affidamento diretto […] per servizi e forniture, ivi compresi i 

servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro, 

anche senza consultazione di più operatori economici, fermi restando il rispetto dei principi di cui 

all'articolo 30 del codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e 

l'esigenza che siano scelti soggetti in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle 

oggetto di affidamento”; 

 

RILEVATO inoltre:  

• che la procedura di affidamento diretto è quella che meglio risponde alle esigenze 

dell’Amministrazione Comunale, nel caso di specie, in un’ottica di semplificazione ed 

economicità del procedimento, ed anche in una prospettiva di sperimentazione del servizio; 

• che è opportuno procedere, in considerazione delle risorse economiche disponibili, necessarie e 

modeste, nonché nel rispetto dei principi di cui agli art. 30, comma 1, 34 e 42 del Codice dei 

Contratti Pubblici, ad un affidamento diretto, in base all’art. 36, comma 2, lett. a) del Decreto 

Legislativo n. 50 del 18.4.2016 e ss.mm.ii. 

• di procedere dunque, all’affidamento in questione - ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), del 

D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., nonché dell’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. n. 76 del 2020, 

convertito in Legge n. 120/2020, e dell’art. 51 del D.L. n. 77/2021, convertito in Legge n. 

108/2022, ed alle Linee Guida n. 4 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione che prevedono le 

procedure semplificate - con invito a Cooperativa specializzata ed “in possesso di pregresse e 

documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento”, per il periodo 30/05/2023 -

29/05/2024, con possibilità di rinnovo di un anno fino al 29/5/2025, tramite la piattaforma per 

l´e-procurement denominata sistema di intermediazione telematica (Aria/Sintel) di Regione 

Lombardia - ID procedura Sintel n. 168826237 - con invito alla Cooperativa CAeB, Cooperativa 

archivistica e bibliotecaria, con sede a 20133 Milano; 

 

RITENUTO pertanto, necessario: 

• assumere la determinazione a contrattare, in termini semplificati, per l’affidamento diretto dei 

Servizi Integrativi MEDATECA; 

• procedere immediatamente ad un affidamento diretto a favore dell’Operatore Economico 

Cooperativa CAeB, Cooperativa archivistica e bibliotecaria, con sede a 20133 Milano, 

assumendo il relativo impegno di spesa sul bilancio comunale – complessivamente pari a € 

55.000,00, per il primo anno sperimentale di servizio, previo accertamento di tutti i requisiti 

previsti dal Decreto Legislativo n. 50/2016 e ss.mm.ii. 

 



DETERMINAZIONE N. 201 - Area Servizi alla Cittadinanza - DEL 26/05/2023 

 

 3

Piazza Municipio, 4 – 20821 Meda (MB) 

www.comune.meda.mb.it 
 

Area Servizi alla Cittadinanza 

PRECISATO ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000, nonché ai sensi dell’art. 32 del D. Lgs. n. 

50/2016, che: 

- il contratto e la presente procedura di affidamento hanno come finalità di garantire la gestione dei 

Servizi Integrativi MEDATECA, al fine del soddisfacimento dei bisogni informativi e formativi dei 

Cittadini, ed al fine della tutela e della valorizzazione del proprio patrimonio documentale, attraverso 

l'esercizio di tutte le funzioni dirette a promuovere la conoscenza del patrimonio stesso, e ad assicurarne 

la migliore fruizione possibile. E’ intento dell’Amministrazione Comunale migliorare e potenziare 

l’offerta culturale, con particolare riferimento ai più giovani, dedicando loro maggiore attenzione ed 

eventualmente, creando all’interno della Medateca, spazi più adeguati, per avvicinare i giovani alla 

lettura, alla ricerca ed allo studio, ed alle attività culturali; 

- l’importo dell’appalto viene stabilito in € 52.450,00, IVA esclusa, di cui l’importo per gli oneri per la 

sicurezza, non soggetti a ribasso, è pari a € 3.000,00 per il periodo 30/05/2023-29/05/2024; 

- l’importo massimo stimato dell’appalto, calcolato ai fini dell’individuazione della normativa applicabile 

con le modalità di cui all’articolo 35, comma 4, del Codice, comprensivo di tutte le opzioni contrattuali 

contenute nella documentazione di gara, è invece fissato in € 124.680,00, come dettagliato all’art. 3 del 

Capitolato Speciale Descrittivo e Prestazionale; 

- l’affidamento ha carattere sperimentale, e ha durata dal 30.05.2023 al 29.05.2024, con opzione di 

eventuale rinnovo per il periodo 30.05.2024 – 29.05.2025, come meglio dettagliato all’art. 2 del 

Capitolato; 

- il pagamento dei compensi dovuti all’Operatore Economico affidatario, avverrà con cadenza mensile, 

sulla base delle ore effettivamente prestate mensilmente, previa rendicontazione, mentre gli oneri per la 

sicurezza, non soggetti a ribasso e quantificati in € 3.000,00, oltre IVA, verranno liquidati, all’Operatore 

Economico in un’unica soluzione, in coincidenza con l’emissione dell’ultima fattura, previa 

rendicontazione; 

- le clausole, le condizioni e le modalità di esecuzione del servizio sono dettagliate nel Capitolato 

Speciale d’Appalto Descrittivo e Prestazionale; 

- il contratto verrà stipulato, secondo quanto specificato all’art. 15 del Capitolato 

- il contratto è soggetto al rispetto alle norme sulla tracciabilità dei pagamenti, ai sensi della Legge 13 

agosto 2010 n. 136; 

 

ATTESO che: 

• la procedura Sintel ID n. 168826237 è stata lanciata sulla piattaforma SINTEL di Regione 

Lombardia, con scadenza al 16.05.2023; 

• che la Cooperativa CAeB - Cooperativa archivistica e bibliotecaria, con sede a 20133 Milano, ha 

presentato offerta e progetto tecnico, tramite la piattaforma per l´e-procurement (Aria/Sintel) di 

Regione Lombardia - n. 1683901113021, entro i termini fissati – Ns. Prot. n. 0011353 del 

17.05.2023; 

• che ai sensi, dell’articolo 32, comma 10, lettera b), del Codice non si applica il termine dilatorio 

di stand still di 35 giorni per la stipula del contratto; 

 



DETERMINAZIONE N. 201 - Area Servizi alla Cittadinanza - DEL 26/05/2023 

 

 4

Piazza Municipio, 4 – 20821 Meda (MB) 

www.comune.meda.mb.it 
 

Area Servizi alla Cittadinanza 

ATTESO altresì, che il suddetto Operatore risulta essere in possesso dei requisiti professionali, per 

assicurare il servizio oggetto di affidamento, e che il preventivo di servizio e di spesa sopraindicato 

risulta rispondente alle esigenze di interesse pubblico dell’Amministrazione; 

 

VALUTATA congrua l’offerta economica presentata; 

 

DATO ATTO che il CIG relativo alla presente procedura è il seguente: 9806075515. 

 

CONSIDERATO, alla luce di tutto quanto sopra esposto: 

• che la presente aggiudicazione avviene in pendenza del completamento delle verifiche di legge, e che 

il servizio viene consegnato Giovedì, Primo Giugno 2023, per motivi d’urgenza dovuti alla necessità 

di garantire le prestazioni al pubblico, anche nelle more della stipulazione del contratto, ai sensi 

dell’art. 8 c. 1 lett. a) del DL 76/2020, conv. con L. 120/2020 e ss.mm.ii., e come previsto dall’art. 2 

del Capitolato; 

• di procedere ad affidare il servizio in narrazione, secondo quanto indicato nel Capitolato Speciale 

Descrittivo e Prestazionale, allegato, e nel progetto tecnico, che rimane riservato agli atti del Servizio 

Biblioteca, presentato dall’Operatore Economico: Cooperativa CAeB - Cooperativa Archivistica e 

Bibliotecaria - 20133 Milano – C.F. 04494490156, assumendo un adeguato e presunto impegno di 

spesa sul bilancio comunale – pari a complessivi € 55.000,00; 

 

RICHIAMATI: 

• il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2023-2025, approvato con Deliberazione del 

Consiglio Comunale n. 69 del 20.12.2022; 

• il Bilancio di previsione 2023-2025, approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 70 

del 20.12.2022; 

• la Deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 09.01.2023, avente ad oggetto “Approvazione 

Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025 (dati contabili)”; 

• il Decreto Sindacale n. 22/2022, con il quale è stato conferito incarico dirigenziale alla 

sottoscritta, per l’Area Servizi alla Cittadinanza. 

 

VISTO: 

• l’art. 192 del T.U.E.L. n. 267/2000, sulle determinazioni a contrattare e relative procedure; 

• il D. Lgs. 18 Aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii – Codice Appalti; 

• il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali n. 267 del 18.08.2000. 

 

DETERMINA 

 

1. Di dare atto che le premesse costituiscono parte sostanziale ed integrante della parte dispositiva del 

presente provvedimento. 

 



DETERMINAZIONE N. 201 - Area Servizi alla Cittadinanza - DEL 26/05/2023 

 

 5

Piazza Municipio, 4 – 20821 Meda (MB) 

www.comune.meda.mb.it 
 

Area Servizi alla Cittadinanza 

2. Di approvare il Report Sintel della Procedura n. 168826237, in allegato, e di aggiudicare i “Servizi 

Integrativi MEDATECA – BIBLIOTECA CIVICA “Mons. O. A. Romero”, con riferimento alla 

Sezione TEENS, periodo 30/05/2023-29/05/2024”, alla Cooperativa CAeB - Cooperativa 

Archivistica e Bibliotecaria - 20133 Milano – C.F. 04494490156. 

 

3. Di dare atto che il CIG relativo alla presente procedura è il seguente: 9806075515, e che il 

Responsabile Unico del Procedimento è il Dirigente Area Servizi alla Cittadinanza, Simona Pulici. 

 

4. Di dare atto che la presente aggiudicazione diventa efficace dopo la verifica del possesso dei 

prescritti requisiti, avviene in pendenza del completamento delle verifiche di legge, e che il servizio 

viene consegnato Giovedì, Primo Giugno 2023, per motivi d’urgenza dovuti alla necessità di 

garantire le prestazioni al pubblico, anche nelle more della stipulazione del contratto, ai sensi 

dell’art. 8 c. 1 lett. a) del DL 76/2020, conv. con L. 120/2020 e ss.mm.ii., e come previsto dall’art. 2 

del Capitolato. 

 

5. Di dare atto che il ribasso sulla base d’asta è pari a 1,17%, e che dunque, in base all’art. 3 del 

Capitolato, il costo orario risulta pari ad Euro 22,73=, oltre IVA. 

 

6. Di dare atto che ai sensi dell’art. 10, comma 1 - punto 22, del D.P.R. 26 Ottobre 1972, n. 633, le 

prestazioni proprie dei servizi bibliotecari sono esenti dall’imposta (IVA). In base alla risposta ad 

interpello n. 763 dell'8 Novembre 2021 dell'Agenzia delle Entrate, se il contratto di appalto prevede 

servizi bibliotecari misti, ovvero sia esenti che imponibili ai fini Iva, occorre scindere le diverse 

prestazioni ed applicare l'aliquota IVA ordinaria a quelle non esenti (indicativamente 120 ore/anno). 

 

7. Di assumere adeguati impegni di spesa e di imputare sul bilancio comunale, i costi derivanti 

dall’adozione del presente provvedimento, come da prospetto allegato, per il periodo 01/06/2023-

31/05/2024, rinviando a successivo atto l’impegno per l’eventuale rinnovo, così come previsto nel 

Capitolato Speciale - spesa così suddivisa: 

€ 30.000,00 sul cap. 6373/0 del bilancio anno 2023 

€ 25.000,00 sul cap. 6373/0 del bilancio anno 2024. 

 

8. Di dare atto che il contributo ANAC per la procedura è pari a € 35,00 (trentacinque/00) – da versare 

a 00186 Roma, C.F. 97584460584, nr. gara 9005707, imputata al bilancio dell’Ente, al capitolo 

6373/0 del Bilancio di Previsione 2023/2025. 

 

9. Di dare atto di non trovarsi, in riferimento alla presente procedura, in alcuna delle situazioni di 

conflitto d’interesse previste dall’articolo 7 del DPR 16 aprile 2013, n. 62, nonché dal Codice di 

Condotta dell’Ente, anche in riferimento a quanto stabilito dall’articolo 42 del Codice dei Contratti 

Pubblici. 

 



DETERMINAZIONE N. 201 - Area Servizi alla Cittadinanza - DEL 26/05/2023 

 

 6

Piazza Municipio, 4 – 20821 Meda (MB) 

www.comune.meda.mb.it 
 

Area Servizi alla Cittadinanza 

10. Di liquidare l’importo in parola in seguito a presentazione di fatture, debitamente vistate in 

ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale ai sensi dell’articolo 184 del TUEL. 

 

11. Di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione pari a € 30.000,00 avverrà entro il 31.12.2023, e 

l’esigibilità dell’obbligazione pari a € 25.000,00 avverrà entro il 31.12.2024. 

 

12. Di rilasciare contestualmente all’adozione del presente atto, il parere di cui all’articolo 147 bis 

del D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii., come introdotto dal D. L. n. 174 del 10.10.2012 convertito in 

data 07.12.2012 con Legge n. 213/2012. 

 

13. Di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di 

regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria da parte del Dirigente dell’Area Risorse 

Finanziarie. 

 

 

Il Dirigente Area Servizi alla Cittadinanza 

Dott.ssa Simona Pulici 

 

 

 

 

 

 

 
Il presente documento è stato redatto, sottoscritto e validato in forma digitale, secondo le modalità previste dal D. Lgs. 7 Marzo 2005 n. 

82 e ss.mm.ii. 


		2023-05-26T09:41:56+0200
	PULICI SIMONA




